АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27»  05        2010 г.
№ 456а
Об утверждении положения о
системе оплаты труда работников
муниципальных учреждений культуры
Шегарского района Томской области
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Томской области от 29.12.2005 № 234-03 «Об оплате труда работников областных государственных учреждений», постановлением Администрации Томской области от 31.03.2008 № 66а «О новых системах оплаты труда работников областных государственных учреждений», постановлением Администрации Томской области от 04.12.2009 № 192а « Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области, и о внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 27.04.2009 № 80а»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Шегарского района Томской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2010 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере Т.В.Григорьеву.
Глава Шегарского района
                                                                                 О.И.Майков

Прохоренко Ю.А., 2-27-03
Завизировано:

1. Первый заместитель Главы Шегарского района
                     С. В. Дюйсембаева
2. Заместитель Главы Шегарского района
Х.Н.Акманаев
3. Управляющий делами
О.А.Гоморова
4. Начальник юридического отдела
В.Б.Прищепов
5. Начальник финансового отдела
                                                                                                    Е.В.Тимохина

Приложение 1

к постановлению

Главы Шегарского района

№ 465 от  27.05.2010г.
Положение

о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Шегарского района Томской области
1. Общие положения
Положение о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры Шегарского района Томской области (далее - учреждения культуры) разработано в соответствии с Трудовым Кодексом РФ, применительно к постановлению Администрации Томской области от 04.12.2009, №192а «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области, закону Томской области от 29.12.2005 г. №234-03 «Об оплате труда работников областных государственных учреждений», от 13.06.2007 № 112-03 «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области», Постановлению Администрации Томской области от 04.12.2009 г. № 80а «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников областных государственных учреждений, находящихся в ведении Департамента по культуре Томской области и о внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 27.04.2009г. № 80а»

1.1 .Настоящее   Положение   определяет   систему   оплаты   труда работников муниципальных учреждений культуры, устанавливая:

- размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам;

- наименования, условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера;

- наименования, условия осуществления и размеры выплат стимулирующего характера.

1.2. Система оплаты труда работников учреждений культуры предусматривает:

- зависимость величины заработной платы работника от квалификации, сложности выполняемой работы, количества, качества и условий труда;

- индивидуальный подход к использованию различных видов стимулирующих выплат за качественные показатели работы;

- повышение качества услуг и обеспечение результативности работы.

1.3. Система оплаты труда работников учреждений культуры   устанавливается с учетом:

- государственных гарантий по оплате труда, предусмотренных статьей 130 Трудового кодекса Российской Федерации, включая:

- величины минимального размера оплаты труда в Томской области;

- ответственности работодателя за нарушение требований, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором;

- сроков и очередностью выплаты заработной платы - 24_ и _9 числа;

минимальных размеров выплат компенсационного характера, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области;

- мнения профсоюзного комитета.

1.4. Система оплаты труда работников учреждений культуры устанавливается коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, принимаемыми в соответствии с трудовым законодательством, иными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, содержащими нормы трудового права, а также настоящим Положением, с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих

1.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, исходя и должностного оклада, а также доплат и выплат компенсационного характера, предусмотренных настоящим Положением.

1.6. Оплата труда работников учреждений культуры определяется трудовыми договорами между руководителем учреждения и работниками, или дополнительными соглашениями к ним

1.7. Обеспечение расходов на выплату заработной платы осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджетных сметах муниципальных учреждений культуры на соответствующий финансовый год и средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.

1.8. Руководитель имеет право:

1) по согласованию с главным распорядителем бюджетных средств:

- устанавливать и изменять организационную структуру управления учреждением;

- утверждать штатное расписание на предстоящий финансовый год исходя из необходимости выполнения муниципальным учреждением функций, задач и установленных объемов работ, осуществлять в соответствии с ним подбор и расстановку кадров;

- разрабатывать, с учетом мнения представительного органа работников, показатели, направленные на увеличение объема и улучшение качества предоставляемых услуг, размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера работникам учреждений культуры;

- требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей;
2. Порядок и условия оплаты труда работников учреждений культуры
2.1. Размеры окладов работников, занимающих должности служащих и технического персонала устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ, утверждённым приказом Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008г. № 247н.

2.2. Работникам, занимающим должности, относящиеся к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», устанавливаются должностные оклады в следующих размерах:

Должностные оклады

	Должности, относящиеся к:
	Размеры должностных окладов

	ПКГ    «Должности    общеотраслевых профессий рабочих»
	2400-3700

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	2500-3000

	ПКГ «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	2700-3600

	ПКГ «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	3400-4500

	Должности, которые не включены в ПКГ
	3600-5150

	Должности          руководителей, директоров (заведующих) филиалов
	3727-5750

2.3. По должностям служащих (профессиям) рабочих размеры окладов, по которым не определены настоящим Положением, размеры окладов устанавливаются решением руководителя учреждения, но не более чем оклад работника соответствующего уровня квалификации.

Примечания:

1) Конкретизация наименования должностей специалистов с учетом выполняемой работы производится руководителем учреждения в штатных расписаниях.

2) В штат учреждения культуры могут вводиться должности, утвержденные в других отраслях при условии выполнения соответствующих видов работ.

2.4. При установлении должностных окладов учитываются:

- требования к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом профессиональных квалификационных групп и квалификационных уровней:

- сложность и объем выполняемой работы, обусловленной трудовым договором;

- группы по оплате труда руководителей.

2.5. Лица, не имеющие соответствующего образования и стажа работы, установленных требованиями к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальную подготовку и стаж работы.

2.6. Руководители учреждений, в соответствии с требованиями ст. 57 Трудового кодекса РФ, отражают условия оплаты труда в трудовых договорах работников. Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работника, повышающие коэффициенты к окладам и иные выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера, являются обязательными для включения в трудовой договор, либо дополнительное соглашение к действующим трудовым договорам.
3. Виды выплат
 3.1. Выплаты компенсационного характера

3.1.1. Работникам учреждений культуры в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, устанавливаются выплаты компенсационного характера в пределах средств на оплату труда:

- за работу на тяжелых (особо тяжелых) работах, работах с вредными условиями труда: -уборщикам до 15 %;

-кочегарам до 24 %;

- за совмещение профессий (должностей) - до 30 %;

- за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором - до 30 %;

за работу в ночное время устанавливается доплата не ниже 35 % часовой ставки (оклада) за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 06-00 часов утра;
- за работу в сельской местности- 25 % . Перечень должностей работников учреждений, которым устанавливаются компенсационные выплаты, за работу в учреждении расположенном в сельской местности определен в приложении №1 к настоящему Положению;

- районный коэффициент- 30%.

3.2. Порядок и условия установления компенсационных выплат.

3.2.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам).

3.2.2. Размеры и условия выплат компенсационного характера устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством.

3.2.3. Компенсационные выплаты осуществляются в пределах ассигнований, выделенных главными распорядителями бюджетных средств на оплату труда работников учреждений культуры.

3.2.4. Работник в любое время может быть освобожден от дополнительной работы с отменой доплаты.

3.2.5. За работы в выходные и нерабочие праздничные дни компенсация производится в порядке и размерах, установленных статьей 153 Трудового кодекса РФ.

3.2.6. Сверхурочная работа технического персонала оплачивается в повышенном размере: за первые 2 часа - не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном.

3.2.7. Оплата труда работников, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда производится в повышенном размере по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда.

3.2.8. Оклад (должностной оклад) и компенсационные выплаты, указанные в п.  3.1.1. настоящего Положения, не образуют новый оклад (должностной оклад) и не учитываются при начислении иных компенсационных выплат и стимулирующих выплат, за исключением начисления районного коэффициента к заработной плате.
3.3. Виды и размеры выплат стимулирующего характера
3.3.1 Работникам учреждений культуры устанавливаются надбавки стимулирующего характера в пределах средств фонда стимулирующих выплат и экономии фонда оплаты труда.

3.3.2. В случаях, если устанавливаемые работникам в соответствии с настоящим Положением должностные оклады (тарифные ставки) с учетом повышений, надбавок и доплат, оказываются ниже действующих по состоянию на 31 декабря 2009 г. тарифных ставок (окладов) с учетом повышений, надбавок и доплат, предусмотренных нормативными правовыми актами Томской области, указанным работникам выплачивается разница в заработной плате за время их работы в той же должности (профессии) в данном учреждении.

3.3.3. Надбавка за суммированный стаж работы в должности машиниста - кочегара котельной на каменном угле в размере:

	Стаж  работы  в  должности машиниста-кочегара в организации
	Размер надбавки в % к базовому окладу

	От 1 года до 3 лет
	5 %

	От 3 лет до 5 лет
	10%

	От 5 лет до 10 лет
	20%

	От 10 до 15 лет
	30%

	Свыше 15 лет
	40%

3.3.4. Из фонда оплаты груда работникам устанавливаются надбавки и доплаты в размере, установленном Законом Томской области от 13.06.2007 № 112-03 «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области» (далее Закон):

-надбавки работникам учреждений культуры за суммированный стаж работы в учреждениях культуры в размере:

	Суммированный      стаж      работы в учреждениях культуры
	Размер надбавки

	от 5 до 10 лет включительно
	725 рублей

	свыше 10 лет до 15 лет включительно
	1155 рублей

	свыше 15 лет до 20 лет включительно
	1610 рублей

	свыше 20 лет
	2055 рублей

- ежемесячная надбавка к тарифной ставке (должностному окладу) пенсии руководителям и специалистам   муниципальных учреждений культуры и искусства, имеющим специальные звания, начинающиеся со слова  «Заслуженный» в размере 1000 руб.;

-ежемесячная надбавка молодым специалистам в размере 1 000 руб.;

3.3.5 Выплата надбавок, определение стажа производится применительно к Порядку, утвержденному постановлением Администрации Томской области от 15.02.2008 № 24а «О порядке начисления и выплаты надбавок и доплат работникам культуры и искусства, а также пенсионерам из их числа».

3.3.6. Надбавка за выполнение определенной работы, не обусловленной трудовым договором - до 2000 руб.

3.3.7. Размер надбавок может быть уменьшен-или надбавка может быть отменена, если работник некачественно или не в срок выполняет свои должностные обязанности.

3.3.8. Премии могут выплачиваться при наличии экономии средств фонда оплаты

труда:

1. При решении вопроса о выплате премии учитывается:

• Выполнение ежемесячного плана работы

• Основные результаты работы в течение месяца: количество мероприятий, количество участников, участие в областных и районных мероприятиях, работа творческих коллективов.

2. Премии специалистам выплачиваются по результатам работы за квартал до 50 % должностного оклада. При этом учитывается вклад каждого работника в конечный результат, исполнительская дисциплина и фактически отработанное время в течение каждого периода.

3. Премии не назначаются или назначаются в пониженном размере в случаях:

• Невыполнения заданий

• Низкого качества работы

• Привлечения работника к дисциплинарной ответственности в течение расчетного времени.

3.3.9. Распределение ежемесячных стимулирующих выплат и премий производится директором учреждения культуры по согласованию с отделом культуры, спорта, молодежной политики Администрации Шегарского района и Профсоюзным комитетом.
4. Фонд оплаты труда из средств, полученных от предпринимательской

и иной деятельности, приносящей доход
В учреждении культуры формируется фонд оплаты труда из средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности.

Из этого фонда выплачиваются: надбавки и премии специалистам и рабочим. Размер этих надбавок определяется приказом директора с учетом имеющихся средств и степени участия конкретного работника в конечном результате.
5. Порядок и условия оплаты труда директора учреждения культуры
5.1. Заработная плата директора устанавливается при заключении с ним трудового договора в порядке, установленном Администрацией Шегарского района.

5.2. Заработная плата директора, заведующего (директора) филиала учреждения культуры состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренных Положением.

5.3. Стимулирующие выплаты директору, заведующему (директору) филиала учреждения культуры производятся распоряжением учредителя согласованным с отделом культуры, спорта, молодежной политики и туризма Администрации Шегарского района в виде премий до 100% оклада ежемесячно.

5.4. Директору учреждения культуры могут выплачиваться надбавки из фонда оплаты труда, сформированного из средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности.
6. Заключительные положения
6.1. Выплаты стимулирующего характера, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.п.

6.2. Контроль за исполнением данного Положения возлагается на директора учреждения культуры.

6.3. Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения работников с момента утверждения Положения Директором и согласованным с Учредителем.

Приложение 1
к Положению о системе оплаты труда
работников муниципальных учреждений
культуры Шегарского района Томской области
Перечень

должностей работников, которым устанавливается компенсационная выплата за

работу в сельской местности

1. Руководитель (директор, заведующий) учреждением культуры.

2. Заместитель директора, заведующий филиала.

3. Заведующий сектором учреждения культуры.

4. Художественный руководитель.

5. Хормейстер.

6. Методист

7. Звукооператор

8. Художник

9. Костюмер

10. Руководитель клубного формирования

11. Режиссер массовых представлений

12. Заведующий музыкальной частью